
SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 10

JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 3.600,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE À nota fiscal nº 181, AO SERVIÇO 
PRESTADO NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2013/608.523.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 3.600,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 152/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665031

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/101003 
de 07/03/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/02/2014 os termos da PORTARIA Nº 
583/2012 – GAB/DG/HOL de 25/11/2012, que designa e atribui 
a FG II ao servidor FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo, 
matricula nº 54181295/2, pertencente ao quadro de pessoal 
ativo da SESPA, para responder pelo Serviço de Odontologia, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 175/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665037

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 17 a 
26/03/2014 da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Administrador, matrícula nº 7000324/1, Chefe da Divisão de 
Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 049/2014 
– Difin-DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5635640/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665067

EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP)
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.168,03, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE À FATURA nº 491332330, AO SERVIÇO 
PRESTADO NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2014/12.514.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 1.168,03
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665072

Ato: 126/2014
Término Vínculo: 18/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / RODRIGO OLIVEIRA DE BRITO (Técnico de 
Laboratório)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665121

EMPRESA: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME).
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.554,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE À nota fiscal nº 3026, COMPETÊNCIA 
DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 2014/24.041.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 5.554,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665129

EMPRESA: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME).
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 2.125,02, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR) REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS nº 113051 E 113020, 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE SETEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2013/527.154.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 2.125,02
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664493

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00258
Valor: 6.872,40
Data: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 04/05/2014
Objeto: Compra de Medicamentos - Grandes Volumes (PE SRP 
nº 029/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: HALEX ISTAR IND. FARM. LTDA
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, s/n
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Telefone: 6232656500
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664558

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00155
Valor: 1.563,00
Data: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 06/05/2014
Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos (PE SRP nº 
025/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: NATAN COMERCIO LTDA
Endereço: Rua da Piçarreira, Bairro: Centro, 1915
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132561414
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664596

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00309
Valor: 51.911,00
Data: 06/03/2014
Vigência: 06/03/2014 a 03/06/2014
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza (PE SRP nº 
015/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PA
Telefone: 9132160106
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664610

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00201
Valor: 231.960,00
Data: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 04/05/2014
Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos (PE SRP nº 
025/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: MW DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP
Endereço: R C 121, Bairro: Jardim América, 222
CEP. 74255-460 - Goiânia/GO
Telefone: 6230930005
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

NORMATIZAÇÃO DE VESTIMENTAS NA INSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664615

PORTARIA Nº 269/2014 – GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de instituir medidas para 
regulamentar o uso de vestimentas na Instituição, de modo a 
adequá-lo ao que a sociedade espera, por seus valores médios, 
de um ambiente hospitalar,
RESOLVE:
I - Definir as seguintes normas referente ao uso de vestimentas 
na FSCMPA;
1. Não é permitido o ingresso nesta Instituição, para qualquer 
finalidade, de pessoas trajadas com as seguintes vestimentas:
a) ‘Shorts’ e bermudas que deixem a mostra área do corpo 
conhecida como ‘baixo ventre”;
b) Vestimentas de banho;
c) Tops, miniblusas e blusas do tipo ‘frente única’;
d) Saias curtas;
e) Roupas transparentes;
f) Decotes exagerados;
2. As normas previstas nesta portaria aplicam-se a pacientes, 
acompanhantes, doadores, visitantes em geral, docente, 
servidores, estudantes e estagiários em atividade na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
3. A liberdade do uso de bermudas para o sexo masculino 
não se estende aos profissionais em atividade no Hospital, 
ou aos estudantes que exerçam atividade nas enfermarias e 
ambulatórios.
4. É obrigatório o uso de roupa branca e/ou jaleco para 
profissionais e estudantes que lidam diretamente com os 
pacientes.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664622

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00206
Valor: 9.180,00
Data: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 04/05/2014
Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos (PE SRP nº 
025/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8538780900
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ALTERAR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665001

PORTARIA Nº 306/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Ligiane Ribeiro 
Lopes, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57193465-
1, UTI Pediátrica, conforme Portaria 267/2014–GAP/FSCMPA 
de 20.03.2014 publicada no DOE nº 32.608 de 25.03.2014, 
o período de 01.04.2014 a 30.04.2014 para o período de 
16.04.2014 a 15.05.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de março de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


